(1) Biblioth. rabbinic. in Diss. de Inferno.
(2) In Refut. Alcorani. Conf. etiam Hottingerum t. 1, H. eccl.
(3) Apud Grævium, t. 12, Theus. antiquit. Rom. Lugd. Batav. 1699, in Diss. de Jure manium, p. 1077.
(4) T. 5 Antiq. illustrat., Paris 1719, p. 1, c. 7. Descriptio infernalium suppliciorum, etc.
(5) Lib. 5 Hist. c. 5.
(6) Biblioth. historice lib. 2, sect. secunda, ed. Laur. Rhodmani Hanov. 1604, p. 65, seqq.
(7) Op. cit. lib. 3, c. 18, ubi plura documenta afferuntur.
(8) In opusc. Quelques réflexions sur la maxime chrétienne: *Hors de l'église il n'y a point de salut*; par un ministre protestant. Paris 1827.

sustinentes, cum tamen non nisi ad breve tempus ignis ille perduraverit. Quæ posterior expositio eò magis præferenda videtur, quòd et cum priori de destructione saltem post datum tempus consentiat, et simul pœnarum diuturnitatem pro culparum diversitate conjungat. Ergo.—Resp.: Nego ant. Ad probationem, nego. Tum quia ejusmodi expositio nova est contraria sensui traditionali omnium Patrum et totius Ecclesie; tum quia apertam vim infert adductis scripturæ textibus, qui loquuntur de pœnâ *positivâ*; quæ significatur per vocabula: *ignis, tenebre exteriores, stridor dentium, vermis, sitis, etc.*, minimè verò de solâ negatione aut privatione gloriæ. Neque eam expositionem evincunt voces *mortis, perditionis et interitus*, quasi per eas insinuatur totalis destructio; declarant enim eadem scripturæ, quo sensu hæc voces usurpentur, in sensu nempe translato; etenim à Christo Joan. 17, 12, Judas dicitur *filius perditionis*, ita tamen ut de eo ibid. affirmet: *Melius erat, si natus non fuisset*. Quorsum verò, nisi ob aeterna supplicia, quæ ipsum in alterâ vitâ manebant? Sic pariter Apostolus 2, Thess. 1, 9, de infidelibus inquit: *Pœnas dabunt in interitu aeternas à facie Domini*. Si pœnas dabunt, et quidem aeternas, profectò in interitu non destruentur, sed ad promerita supererunt supplicia; sic demùm Apoc. 21, 8, legitur: *Timidis et incredulis et execratis... pars illorum erit in stagno ardenti igne, et sulphure: hæc est mors secunda*. En igitur quò sensu futura sit impiorum mors, quam perditio et interitus, quibus vocibus reprobatum impiorum significatur, tum nepe ad designandam perpetuam Dei amissionem, qui vita animæ est, tum ad exprimendam summam illam ac irreparabilem calamitatem, in quam reprobi incident.

Sed neque secundo loco prolata Scripturarum testimonia evincunt in eodem latiori sensu illa, quæ de aeternitate pœnarum attulimus, esse intelligenda; ex substratâ enim materiâ, ut præfertur, quæ aeternitatem propriè dictam non patitur, et ex aliis Scripturæ locis apertè constat de diuturniori tantùm tempore objecta testimonia esse accipienda. Contrarium verò prorsus constat in casu nostro, uti ex adductis probationibus manifestum fit; in iis enim semper opponitur aeternitas pœnarum aeternitati gaudiorum, ac præterea conceptis verbis pœnæ illæ dicuntur *sine fine, sempiternæ*, ignis futurus declaratur *inextinguibilis*, quòd *vermis non morietur*, quòd nullus ibi erit penitentia locus, etc. Quæ omnia terminum omnem excludunt.

Ad illud quod objicitur de igne quo consumptæ sunt Sodoma et Gomorrha, distinguo: Si spectetur ignis ille in se, concedo; si spectetur prout erat figura ignis aeterni, nego. Scilicet eo sensu aeternus dicitur ignis ille, quatenus civitates illas delevit, earumque incolas in perpetuum ex viventium societate eripuit. Vel si in illis absumptis civitatibus reliquit; quare fuit figura ac imago illius aeterni ignis, quo in perpetuum impii magis placet, quatenus ignis ille perpetua sui vestigia apud inferos cruciabantur. Critici sacri ita hunc locum exponunt: « Illud incendium vocatur *ignis aeternus*, vel quia irreparabile est et semper duraturum,

cujus vestigia hodiè supersunt, mare mortuum, fumanus, etc.; vel 2º metonymicè, eò quòd typus fuerit ignis aeterni, in quem isti à temporali incendio transmissi sunt. Incendium istud considerat (S. Judas) ut pœnam adhuc durantem, et quæ præsignificaret sequentem vindictam ignis aeterni inferno, qui solus dicitur *αἰώνιος πῦρ* (aionion pyr) in aliis omnibus locis, ut Math. 18, 8, et 25, 41, Apoc. 20, 10 (1).

Hinc posterior pariter rejicitur adversariorum expositio, quæ ex dictis non solum omni vel levi fundamento destituitur, sed apertè atque omninò scripturis adversatur.

I. Inst. Atqui scripturæ 1º sæpè negant divinam ultionem aeternam fore; etenim ps. 76, 8, dicitur: *Nunquid in aeternum projiciet Deus?* et ps. 102, 8 et 9: *Miserator et misericors Dominus... non in perpetuum irascetur: neque in aeternum comminabitur*. 2º Aliquis præterea in Scripturis reprobi jam pœnis addictis promittitur exitus; sic ps. 48, 16: *Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi*; et alibi passim. 3º Docent Scripturæ ita rependenda esse impiis supplicia, ut culpas inter et pœnas proportio servetur; ut Apoc. 18, 7: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum*; et apertius Marc. 12, 40, de Pharisæis inquit Christus: *Hi accipient prolixius judicium, quæ falsa essent, ubi aeternitas pœnarum propriè dicta semel constitueretur*. 4º Profectò nisi ita res se haberet, inquit, falsum esset, quod Apostolus tradit ad Rom. scribens magis Christum hominibus redemptione suâ profuisse, quam nocuerit Adæ peccatum, cum multò plures damnetur. Ergo.—Resp. ad primum: Nego. Allatæ enim omnes Scripturarum auctoritates loquuntur de hominibus adhuc in præsentî vitâ degentibus, ut ex ipsarum contextu constat, ut omittam unanimes Patrum et interpretum expositionem. Non enim sine gravi temporis jacturâ singulæ perpererentur. Ad secundum, nego pariter ad propositum nostrum spectare aliam scripturarum classem, cum de liberatione ab angustiis, quibus David premebatur, in iis sermo sit, ut omnes recte exegeseos regule postulant. Ad tertium, dist.: Docet Scriptura servandam proportionem inter culpam et pœnam quoad acerbiteriam, conc.; quoad diuturnitatem seu durationem, nego. Eodem enim sensu accipiendi sunt adducti textus, quo Sap. 6, 7, dicitur: *Potentes potenter tormenta patientur*, et v. 9: *Fortioribus autem fortior instat cruciatio*. Duratio siquidem pœnarum ubique, ut vidimus, prædicatur aeterna, sine fine, perpetua, etc. Ad quartum, dist.: Si Apostolus institueret comparisonem inter Christi redemptionem, et ruinam per Adam illatam quoad salvandorum aut damnandorum numerum, transeat; si de intrinsecâ virtute, efficacîâ, atque utilitate redemptionis Christi relatè ad nocumenta, quæ intulit peccatum Adæ, nego.

(1) Conf. Synops. Critic. sac. in nov. Test., vol. 4, in h. l. Vid. etiam Crit. sac. tom. 9, in hunc eundem locum, inter quos Grotius ipse, qui non parùm Socinianis favet, concludit quòd « sensus sit eas urbes incensas instar exhibere ignis aeterni, qui impios exspectat. »

Significat igitur hic Apostolus Christum nos non solum ab Adæ culpâ, quam hereditate contraximus, sed præterea ab innumeris prope actualibus peccatis liberâsse et cum fenore nobis restituisse quicquid in Adam amisimus. Ast si effectum redemptionis quoad extensionem spectemus, longè minùs latè patet Christi redemptio, ac Adæ peccati effectus ob plures causas extrinsecas, quas expendimus, cum dissereremus de Christi morte pro omnibus. Licet enim Christus pro omnibus mortem obierit, atque abundè satisfecerit, cum tamen passionis ipsius fructus non applicetur nisi illis, qui crediderint, qui mandata servaverint, qui in ipso manserint, omnesque ab eo præscriptas conditiones adimpleverint, idque non omnes præstent; idè scriptum legimus: *Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum celorum* (1); tum: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*, aliæque ejusmodi: ac reverà Paulus ipse quem nobis objeunt, 1 Cor. 6, 9, docet neque fornicarios, neque idolis servientes, neque adulteros, neque fures, neque avaros aliosque ejusmodi nefarios homines regnum Dei esse possessuros. Cum igitur gratis omninò, imò falso prorsus et contra apertam Scripturarum auctoritatem supponant adversarii omnes aliquando homines Christi redemptionis participes futuros, perperam concludunt damnatorum poenas finem tandem habituras esse, ut suam statuunt apocatastasim seu omnium restaurationem.

II. Inst.: Quanquam Deus in sacris litteris poenas aeternas verbis sat disertis atque perspicuis comminatus fuerit, non tamen sibi ademit facultatem moderandi decretum suum. Quemadmodum humani principes aut legumlatores, etsi poenas gravissimas ac perpetuas sæpè decernant, non sibi propterea potestatem adimunt veniam reis concedendi, aut poenarum severitatem temperandi. Poterit ergo Deus supremo hoc suo dominio uti, et damnatis tandem ignoscere, eosque ab aeterno supplicio liberare. Ita passim Clericus (2). Tilotsonus autem, ut integram servet divinam veracitatem in suis commentationibus subdit:

(1) Matth. 7, 21. Quæstio agitari solet inter theologos utrùm major sit electorum an reproborum numerus, præsertim ex catholicorum coetu, et alia in alias sententias dilabuntur. Bergier, *Traité de la vraie religion*, et in *Dict. Hist. Theol.* ad vocem *Élu*, animadvertit adversus incredulos, qui inde occasionem nacti sunt oppugnandi religionem christianam, tot esse hæc in parte doctorum hominum discrepantes sententias, ut integrum de iis volumen confici possit. Ecclesia nihil unquam circa hoc punctum definivit, imò profitetur se electorum numerum ignorare, dum Orat. secr. Dom. 1 Quadr. sic Deum orat: *Deus, cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus.* Propterea non nisi conjecturis ducuntur, qui pro alterutra dimicant opinione. Nobis satis sit affirmare eos omnes fore salvandos, qui divinæ gratiæ cooperantur quæ nulli deest; eos fore damnandos, qui eidem reluctantur ut propriis indulgeant cupiditatibus. Cæterum conf. Bergier l. c. necnon egregium opus cui tit. *Tesori di confidenza in Dio*, Pinerolo, 1851, præsertim p. 2, in quâ doctè expenduntur quæ perperam ad partem electorum numerum stabilendum afferri solent.